
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quinta-feira 29 de Dezembro de 2022 - Ano X - Edição 2359 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030601/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019

PROCESSO Nº 403004/2019

Extrato do QUARTO Termo Aditivo ao Contrato nº 030601/2019, firmado em 03/06/2019, com a empresa C R OXIGENIO GASES E 
EQUIPAMENTOS LTDA; CNPJ Nº 04.292.445/0001-43; prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 030601/2019 até 31 de dezembro 
de 2022, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e cláusula 15ª do Contrato supracitado, que tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica para locação de sistema de ar comprimido para atender as necessidades do Hospital Municipal Monsenhor Pedro Moura, consoante 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde, tudo em conformidade com a legislação; Vigência: vigência a contar do atual término da vigência 
dia 31/12/2022 encerrando-se no dia 31/12/2023, podendo ser prorrogado na forma da Lei; Fundamento Legal: art. 57, inc. II da Lei no 
8.666/1993, Pregão Presencial nº 011/2019, Contrato nº 030601/2019; Cobertura Orçamentária:  Unidade Orçamentária: 08.301 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Ação: 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MAC Função: 
10 SAÚDE Sub-Função: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL Programa: 0075 SAÚDE Natureza da Despesa:339039 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA Fonte de Recurso: 12110000 - Receita de Impostos e de Transferências de 
Impostos – Saúde 12140000 - Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde Região: 0001 - Nova Cruz; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Alexandre 
Barbosa de Miranda.

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

======================================================================================================
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 250201/2021
PREGÃO PRESENCIAL N° 06/2020

PROCESSO Nº 122006/2020

Extrato do QUINTO Termo Aditivo ao Contrato nº 250201/2021, firmado em 25 de fevereiro de 2021, com a empresa STEPHANIE & MARCELO 
SERVIÇOS DE RADIÇÃO LTDA, CNPJ: 27.882.259/0001-60; Que tem por objeto a prorrogação do prazo contratual de pessoa jurídica para a 
execução dos serviços de realização de exames de radiologia (Raio X), para atender as necessidades da população do município de Nova Cruz/RN; 
Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2020, CONTRATO Nº 250201/2021; VIGÊNCIA: a contar 
do atual término da vigência: dia 31 de dezembro de 2022 até 31 de março de 2023; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 08.001 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Função: 10 SAÚDE Sub Função: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa: 0010 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE Projeto/Atividade: 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE – MAC Natureza De Despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos não Vinculados de Impostos; 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos-Identificação 
das despesas com ações e serviços públicos de saúde; 16000000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, 
pelo Contratado, Marcelo Tavares Filho.

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal 

======================================================================================================
                EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 080101/2021

INEXIGIBILIDADE Nº 03/2021

PROCESSO Nº 104072/2021

Extrato do SEGUNDO TERMO Aditivo ao Contrato nº 080101/2021, firmado em 24 de janeiro de 2019, com a empresa CORTEZ E MEDEIROS 
ADVOGADOS, CNPJ Nº 22.918.738/0001-75; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
080101/2021 presente na INEXIGIBILIDADE Nº 03/2021 por mais 12 (doze) meses, nos limites permitidos pela Lei, conforme o artigo 57, 
II da Lei 8666/93, que tem por objeto, a contratação de empresa especializada na área de CONSULTORIA TÉCNICO-JURÍDICA NA ÁREA 
ADMINISTRATIVA, CONSISTENTES EM ASSESSORAR O PREFEITO EM ASSUNTOS DE NATUREZA JURÍDICA, DE INTERESSE DA 



QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2359

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. Fundamento Legal: art. 57, inc. II da Lei no 8.666/1993, INEXIGIBILIDADE Nº 03/2021, Contrato 
nº 080101/2021; Vigência: a contar do atua término contratual 31 de dezembro de 2022 encerrando-se em 31 de dezembro de 2023; Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária:02 .001 - GABINETE DO PREFEITO - GABINETE DO PREFEITO Ação:2002 - MANUTENCAO DAS 
AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO Função: 04 – ADMINISTRAÇÃO Sub-Função:122– ADMINISTRAÇÃO GERAL  Programa: 0 0 0 7 
- ADMINISTRAÇÃO Natureza da Despesa:3.3.90.35 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  Fonte de Recurso:20010000 - Recursos Ordinários  Região:0001 - Nova Cruz  Unidade Orçamentária:02 .001 - GABINETE 
DO PREFEITO - GABINETE DO PREFEITO  Ação:2004 - MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL Função:04 - 
ADMINISTRAÇÃO  Sub-Função:125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO Programa:0007 - ADMINISTRAÇÃO  Natureza da Despesa: 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  Fonte de Recurso:20010000 - Recursos Ordinários  Região:0001 - Nova 
Cruz. Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado, FELIPE AUGUSTO CORTEZ MEIRA DE MEDEIROS.

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal
======================================================================================================

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 190102/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020

PROCESSO Nº 212028/2020

Extrato do QUINTO TERMO Aditivo ao Contrato nº 190102/2021, firmado em 19 de janeiro de 2021, com a empresa POLYCLIMA - AR 
CONDICIONADO & REFRIGERACAO LTDA, CNPJ Nº 00.504.923/0001-80; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 190102/2021 presente na PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020 por mais 12 (doze) meses, nos limites permitidos pela Lei, 
conforme o artigo 57, II da Lei 8666/93, que tem por objeto, a contratação de empresa especializada na área de LOCAÇÃO DE APARELHOS DE 
ARES-CONDICIONADOS DO TIPO SPLIT, DESTINADOS A CLIMATIZAR O HOSPITAL MUNICIPAL MONSENHOR PEDRO MOURA, 
NO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN. Fundamento Legal: art. 57, inc. II da Lei no 8.666/1993, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020, Contrato 
nº 190102/2021; Vigência: a contar do atua término contratual 31 de dezembro de 2022 encerrando-se em 31 de dezembro de 2023; Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 08.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Ação: 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MAC Função: 10 - SAÚDE Sub-Função: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa: 0075 – SAÚDE Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte de Recurso: 
10010000 - Recursos Ordinários 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 12140000 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 12150000 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde Região: 
0001 - Nova Cruz. Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado, Pedro Flávio Queiroz Barbosa.

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal
======================================================================================================

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 280603/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018

PROCESSO Nº 511022/2018

Extrato do QUARTO TERMO Aditivo ao Contrato nº 280603/2019, firmado em 28/06/2019, com a empresa CRIL EMPREENDIMENTO 
AMBIENTAL LTDA, CNPJ Nº 09.234.399/0001-40; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação por mais 12 (doze) meses para a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento por destruição térmica (incineração) e destino final das 
cinzas dos resíduos sólidos provenientes dos serviços de saúde municipal, para atuar junto a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Nova 
Cruz/RN. Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Pregão Presencial nº 029/2018, Contrato nº 021001/2019; Vigência: a contar do 
atual término dia 31 de dezembro de 2022 encerrando-se em 31 de dezembro de 2023; Dotação Orçamentária: UNIDADE: 08.001 -  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE FONTE: 2018 - MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 2024 - MANUTENÇÕES 
DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO; 2025 - MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MAC; 
Natureza da despesa: 3.3.90.30  E 3.3.90.39.

Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado, JOSÉ AILTON NUNES DA SILVA.

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal
======================================================================================================

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 280603/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018

PROCESSO Nº 511022/2018

Extrato do QUARTO TERMO Aditivo ao Contrato nº 280603/2019, firmado em 28/06/2019, com a empresa CRIL EMPREENDIMENTO 
AMBIENTAL LTDA, CNPJ Nº 09.234.399/0001-40; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação por mais 12 (doze) meses para a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento por destruição térmica (incineração) e destino final das 
cinzas dos resíduos sólidos provenientes dos serviços de saúde municipal, para atuar junto a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Nova 
Cruz/RN. Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Pregão Presencial nº 029/2018, Contrato nº 021001/2019; Vigência: a contar do 
atual término dia 31 de dezembro de 2022 encerrando-se em 31 de dezembro de 2023; Dotação Orçamentária: UNIDADE: 08.001 -  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE FONTE: 2018 - MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 2024 - MANUTENÇÕES 
DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO; 2025 - MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MAC; 
Natureza da despesa: 3.3.90.30  E 3.3.90.39.
Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado, JOSÉ AILTON NUNES DA SILVA.

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal



QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2359

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

            EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010701/2019
TOMADA DE PREÇO Nº 03/2019

PROCESSO Nº 506040/2019

Extrato do QUARTO TERMO Aditivo ao Contrato nº 010701/2019, firmado em 01 de julho de 2019, com a empresa CONTAMAX – CONSULTORIA 
E SERVIÇOS TÉCNICOS CONTABEIS – EIRELI, CNPJ Nº 24.527.707/0001-19; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 010701/2019 presente na Tomada de preço Nº 03/2019 por mais 12 (doze) meses, nos limites permitidos pela Lei, conforme 
o artigo 57, II da Lei 8666/93, que tem por objeto, a contratação de empresa especializada na área de assessoria de serviços técnicos contábeis e 
de consultoria jurídico-administrativo para a gestão pública deste Município, visando o apoio técnico dos procedimentos que envolvam os setores 
administrativo, contábil, financeiro e de controle interno nas Secretarias Municipais.. Fundamento Legal: art. 57, inc. II da Lei no 8.666/1993, 
Tomada de Preço Nº 03/2019, Contrato nº 010701/2019; Vigência: a contar do atua término contratual 31 de dezembro de 2022 encerrando-se em 31 
de dezembro de 2023; Dotação: Fonte de Recursos: 000 – Recursos Ordinários; 12.001 – Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de Finanças 
e Controle Orçamentário; 04 123 0007 2077 – Manutenção da Sec. Mun. de Finanças e Controle Orçamentário; Natureza da Despesa – 3.3.90.39 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – 3.3.90.35 - Serviços de Consultoria. Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
e, pelo Contratado, JOÃO DOS SANTOS DE AZEVEDO.

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal
======================================================================================================

                EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010701/2019
TOMADA DE PREÇO Nº 03/2019

PROCESSO Nº 506040/2019

Extrato do QUARTO TERMO Aditivo ao Contrato nº 010701/2019, firmado em 01 de julho de 2019, com a empresa CONTAMAX – CONSULTORIA 
E SERVIÇOS TÉCNICOS CONTABEIS – EIRELI, CNPJ Nº 24.527.707/0001-19; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 010701/2019 presente na Tomada de preço Nº 03/2019 por mais 12 (doze) meses, nos limites permitidos pela Lei, conforme 
o artigo 57, II da Lei 8666/93, que tem por objeto, a contratação de empresa especializada na área de assessoria de serviços técnicos contábeis e 
de consultoria jurídico-administrativo para a gestão pública deste Município, visando o apoio técnico dos procedimentos que envolvam os setores 
administrativo, contábil, financeiro e de controle interno nas Secretarias Municipais.. Fundamento Legal: art. 57, inc. II da Lei no 8.666/1993, 
Tomada de Preço Nº 03/2019, Contrato nº 010701/2019; Vigência: a contar do atua término contratual 31 de dezembro de 2022 encerrando-se em 31 
de dezembro de 2023; Dotação: Fonte de Recursos: 000 – Recursos Ordinários; 12.001 – Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de Finanças 
e Controle Orçamentário; 04 123 0007 2077 – Manutenção da Sec. Mun. de Finanças e Controle Orçamentário; Natureza da Despesa – 3.3.90.39 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – 3.3.90.35 - Serviços de Consultoria. Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
e, pelo Contratado, JOÃO DOS SANTOS DE AZEVEDO.

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

======================================================================================================

                   EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 240101/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2017

PROCESSO Nº 1110144/2017

Extrato do QUINTO TERMO Aditivo ao Contrato nº 240101/2019, firmado em 24 de janeiro de 2019, com a empresa VALDECIA DA SILVA 
COSTA 59584076434, CNPJ Nº 13.901.564/0001-47; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
240101/2019 presente na PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2017 por mais 12 (doze) meses, nos limites permitidos pela Lei, conforme o artigo 57, II 
da Lei 8666/93, que tem por objeto, a contratação de empresa especializada na área de SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, 
COM AUDITORIA, ORGANIZAÇÃO E CONTROLE PARA ARQUIVAMENTO, COM FORNECIMENTO DE SOFTWARE E SUPORTE. 
Fundamento Legal: art. 57, inc. II da Lei no 8.666/1993, PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2017, Contrato nº 240101/2019; Vigência: a contar do 
atua término contratual 31 de dezembro de 2022 encerrando-se em 31 de dezembro de 2023; Dotação: 03.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, 04 – ADMINISTRAÇÃO, 
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL, 0007 – ADMINISTRAÇÃO,  3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 
20010000 - Recursos Ordinários,  0001 - Nova Cruz. Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado, Jailson 
Floriano do Nascimento.

Nova Cruz/RN, 28 de dezembro de 2022.
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal



QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2359

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE
PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

 SEM ATOS


